Not. 161. *Quos inserere his litteris nolui.* — Et alii versus extant hodieque in suburbana S. Felicis basilica, quos exscriptis Sirmundus noster ad Sidonium lib. iv, epistola 18, omnis rei antiquaræ solertissimus scrutator, quos Paulinus non misit ad Severum, quod ejus ecclesiæ non quadrarent, qui novam exstruebat ecclesiam, ubi ante vetus non fuerat. Sunt autem hi versus :

Parvus erat locus ante, sacris angustus agendis,
Supplicibusque negans pandere posse manus :
Nunc populo spatio sacris altaria præbet
Officis medi martyris in gremio.
Cuncta Deo renovata placent, noval omnia semper
Christus, et in cumulum luminis amplificat.
Sic et dilecti solium Felicis honorans,
Et splendore simul protulit et spatio.

Rosvedus.

Not. 162. *Duabus dextera lœvaque conchulis.* — Ut hic δίχογχος vel potius τριχογχος, si majorem concham simul comprehendas, absis templi a S. Paulino ædificati, a fornice concharum specie, ita τριχογχος in Chronico Alexandrino anno 39 Theodosii, cum ob terræ motum solemnis memoria agitur τὰς λεπτωσὶς ἐν τῷ τριχογχῷ πρὸ η̄ ιδῶν Νομβρίων. Litaniarum in trichoncho vii idus Novemb[ris]. Sic ἐπτριχογχος triclinium, septem fornicibus concharum specie sullustum, in Palatio Justiniani imp. quod Hornimida dicebatur, uti habet collatio Constantinopoli habita cum Severianis tempore Johannis II pape. Conchulas in absida agnoscit etiam Glossarium ms. Bertinianum : *Absidas, latiores conchulas. Rosvedus.*

Not. 163. *Una earum immolanti hostias jubilatio-nis patet.* — Hec Paulinus de binis conchis minoribus verba faciens. Ubi pro patet, legendum parat censuerim; quippe in hac concha *hostias non immolat anti-stes*, sed in media et majori concha : prothesis vero *hostias jubilationis immolanti*, seu potius immolaturo antistiti parat, vel preparat. Cum enim in utraque concha quæ ad sacram liturgiam peragendam necessaria sunt, atque adeo in prothesi hostia et vinum, in diaconico vestes et libri, et vasa ac ministeria ecclesiastica parentur, inde binae paratoria nuncupantur in ordine Romano : *Culicem autem subdiaconus accipit sequens, et dat acolytho, et ille revocat in parato-rium, nempe in prothesin, ubi calices et cetera vasa ad sacrificii usum repouebantur, quod ex sacris lituri-giis abunde probari potest.* CANGIUS, in Constantinop. Christ. lib. iii, pag. 59 et 60.

Not. 164. *Alteram post sacrificium capaci sinu recepta-orantes.* — Peracto enim sacrificio eo secedebant sa-cerdotes et diaconi, et sacrorum librorum lectioni operam dabant. Certe in ea concha factas ejusmodi lectiones docet satis superque Codinus lib. de Offic., c. 45, n. 4, dum ait imperatorem in ædem Sophianam secedere, ibique magni Basili precatio[n]es a patriarca prelectas exaudire πάντοις τοῦ διακονικοῦ, hoc est iuxta concham, quæ διακονικὸν vocabatur; nam haud procul exstabat sedes imperatoris cum sacrorum librorum lectionem auditu excipiebat. Diaconicum igit[ur] haec concha appellata est quod esset quodammodo appendix majoris diaconici seu secretarii, in quo et

A ecclesiasticæ vestes et sacra (uti appellantur passim) ministeria asservabantur, ex quo quæ ad sacram liturgiam peragendam necessaria erant promebantur, et in hanc concham deferebantur, quæ inde diaconi- cum appellata est; nam in ea vestes sacras induabant, et sacerdos sacra facturus, et diaconi ei ministraturi. Unde cum scevophylacii appellatione donare tur, perinde majus diaconicum, inde etiam diaconi- cum minus, seu concha diaconici, scevophylacium interdum vocatur : adeo ut quæ in liturgiis S. Marci et S. Jacobi, ἐν διακονικῷ peragi preces exacto sacrificio dicuntur, ea in liturgia Chrysostomi ἐν στεφανῳ fieri scribantur.

Metatorii deinde appellatione habuit eadem con-cha, quæna immodum majus diaconicum. Sed et non desunt qui totum bematis, extra altaris vela atque adeo extra majorem concham, spatium diaconicum appellatum **914** volunt, quod cum intra vela, seu περπατασματα de quibus mox agemus, solis sacerdo- tibus consistere liceret, quæ bematis pars inde ἐπε- τεῖον propriedita est, reliqua diaconis permissa eset, ut qui ad utramque concham, prothesin scilicet et diaconicum, pro officii ratione peragendi, in iis con- sistendi necesse haberent. Nam Symeon. Thess., lib. de Templo, ait nulli licere in sacro synthrono sedere præterquam sacerdotibus, ac ne ipsis quide[m] discori- niis, quibus aliis attributus est locus, *diaconiam*, locus sic dictus, in quo considerare licitum sit. Videtur enim διακονικὸν appellari etiam velum altaris, quasi totum bematis spatium quod extra vela altaris patet diaconicum sit, et quia in eo et consistere et pro- gredi pro functionis suæ ratione, non autem sacra- rium ingredi illis licet, quemadmodum subdiaconis eadem bematis spatia, cum subdiaconi et lectores in solea extra bematis cancellos consistenter, ut docet idem Thessalonicensis. Atque inde colligitur quid statuat canon 21 synodi Laodic. dum ait *non licere subdiaconis intra bematis cancellos consistere* : οὐ δε ὑπηρίτας χώραν ἔχειν ἐν τῷ διακονικῷ, id enim solis diaconis licebat. Ita porro hunc canonem capiendum par est credere, etsi Balsamon et Zonaras diaconicum de munere diaconi interpretati sint. Prior sane sén- tencie faveat Isidorus Mercator, qui διακονικὸν se-cretarium vertit : *Secretarium, inquit, quod Græci διακονι- κὸν vocant*, quæ totidem verbis habentur in concilio Arelatensi, can. 66, ita ut per *secretarium* concham intellexerit quam Græci διακονικὸν nuncupant quæ a diaconis in ea ministrantibus nomen sunnit, uti ob- servavimus. Nam vix est simile vero diaconicum pro exedra extra ædem ita nuncupata sumi debere, cum et in ea quibusvis ecclesiæ ministris consistere fas esset, et ex ea clerici omnes ad altare procederent. Jam vero quod in concilio Arelatensi ii sub Siricio PP., can. 15, *diaconi sedere inter presbyteros in se-cretario* vetantur, id videtur intelligi aut de majori diaconico, secretario, vel vestario, in quo sacerdotes, vel antistites, de rebus ecclesiasticis deliberaturi secedebant; et ut verbis utar Sulpici Severi, cum vel salutationibus vacantes, vel audiendis negotiationibus (forte negotiationibus) occupati in eo considerabant; vel potius de minori diaconico, id est, concha quam διακονικόν vocant. In hoc enim diaconico, quando sacerdotes sacra facturi in eo sacras vestes induunt, aut alia que ad sacram liturgiam spectant exsequuntur, cum iis, ob reverentiam quam sacerdotali characteri debent, sedere prohibentur. CANGIUS, in Constantinop. Christ. lib. iii, pag. 60 et 61. Vide Glossarium Latinum ejusdem, tom. iii, pag. 770.

Not. 165. *Perluciente transenna.* — Transennæ in basilicis mentio quoque apud Anastasium Bibliothecarium in Sixto III : *Fecit Confessionem B. Laurentii martyris cum columnis porphyreticis, et ornavit transennam et altare et confessionem S. martyris Laurentii de argento purissimo.* Bulengerus noster, lib. iii, de Tempis, cap. 14, per *transennam* intelligit perluciam extra templum porrectam, qua transitur superposito tecto. Est, inquit, quasi quedam superior ambulatio inter utramque basilicam interjecta. Ita

quoque Nicolaus Perottus episcopus Sipontinus in A *Cornucopia sua ad epigramma 41 Martialis de Regno transennam capit.* Hoc loco Paulini videtur mihi *transenna cancellatum aliquod opus fuisse.* Quid autem transenna sit, non aliunde melius disces quam ex eo quod habet Eusebius lib. x, cap. 4, de templo Tyri sedificato a Paulino ibidem episcopo, dum de atrio loquitur: *Eis τετράγωνός τε χυτα περιφράξας τὸν τόπον (τέρμαν) κισσον πανταχόθεν ἐπαιρομέναις οὐ τὰ μεσα διαφράγμασι τοῖς ἀπό ζύλου δικτυώσις οὐ τὸ σύνυμφρον ἔχουσι μάκρους περικλίνεταις.* Locus autem atrii seu vestibuli (male *Christophoroson sanctuarii*) in speciem quadrati columnis sublimibus est undique circumseptus: quarum media intervalla sunt interstitia, ligno instar retis aut transenna cancellatis, in mediocrem et aquabilem longitudinem porrectis, circumclusa. Et post de loco sanctuarii: *Ἄνθης καὶ τάδε, ὡς ἐν τοῖς πολλοῖς ἄνθεται, τοῖς ἀπό ξύλου περιφράστε οὐκτόνος. εἰς ἄκρους διτίχον λεπτουργίας ἔποικημένος. οὐδὲ θαυμάσιον τοῖς ὄποσι παρέχει τὴν θέαν.* Ista rursus ut a plebe et multitudine eo non posset accedi, cancellis ex ligno fabricatis circumdedit: qui adeo artificiosa solertia ad summum elaborati sunt, ut mirabile spectaculum intuenti exhibeant. Idem, lib. iv de Vita Constantini, cap. 59, agens de templo Apostolorum Constantinopoli a Constantino Magno condito: *Δικτυώσατε διὰ πέριξ ξύλου τὸ δομάτιον ἀνάγλυφα χαλκῷ χρυσῷ κατεργασμένα.* In interiorē cedis parlem undique in ambitum circumducitam reticulato opere ex aere et auro affabre facta constituit. Ut hic tres arcus habes cum transenna, sic Natali 10 tria ostia cum cancellis:

Trinaque cancellis currentibus ostia pandunt.

Onomasticon Latino Graecum Argentorati olim editum anno 1836, Transenna, χυτα, quod significat portam cancellatam, seu valvas cancellatas. Sic Pollici 915 libro viii, cap. 10, et Aristophanis interpreti, χυτλίοις, αἱ τῶν δικαστηρίων λύραι, a Romanis καρυττλωται seu καρχιλωται dicte.

Ut transenna hic ad arcum seu ostium, sic in circō transenna ad carceres. Veteres Glosse Graeco-Latīne: *Βρόχος ἐν ὑψητηρίαις ὀπανέντος, transenna: nempe funis ab uno extremo ad alterum in carceribus seu repagulis protensus. Veteres Glosse Latino-Graecæ: Transenna, ὑπληξ, παλλαγματα πιον σπειρον. Bulengerus noster, de Circō cap. 11, legit ἀπλλαγή. id est missio eorum: et μαππαριον σπιρον, signum mappa: non quidem quod mappa et transenna idem esset, sed quod mappa missa linea statim extenderetur: carceres circi cancellati quoque erant. Callisthenes in Vita Alexandri Magni: Ἦνοιγνσαν διὰ ὑψητῆρες τῶν καρυττλων, aperti sunt carceres cancellorum. ROSVEYDUS.*

Not. 166. Quasi diatritam speciem ab utraque in utramque spectantibus præbet. — Quid diatrita species sit, satis appetet ex descriptione Paulini. Sic Vitruvio, lib. ix, cap. 4, species usurpatum, cum res aliquam in partem conversa spectat. Aliud διάτριτον apud medicos, vel pro tridui in media, vel pro tertiana febre. ROSVEYDUS.

Diatritam pro diatretam. Diatretus, perforatus, cælatus, ex Greco διάτρητος. Hic species est quod face de bâtimen dicimus, uti a Vitruvio, lib. ix, cap. 4, vox hæc usurpatum. Species diatrita, nostris, face à jour percée de fenêtres et de portes. CANGIUS, in Glossario Lat., tom. II, pag. 86, n. 4.

Not. 167. *Alma domus tripli patet ingredientibus* — *Idem Paulinus infra,* — *Idem Paulinus infra,*

Ter geminis geminæ patuerunt arenibus autæ.

Ante occidentales porticus præcipuarum ecclesia rum prostat quadrata ingens area, seu atrium, quod vestibulorum ecclesiæ præcipuum est ornamenti. Eadem porro αὐλὴ; appellatione donantur ejusmodi areæ ante aedes sacras a nonnullis. *Impluvia* Paulinus noster Natali 10, v. 8, ea atria appellat:

Istic porticibus late circumdata longis

Vestibula impluvio tectis reserantur aperto,

Et simul astra oculis, ingressibus atria pandunt.

A Semitæ vero multiplices erant, quæ portis elegantiibus cladebantur, quod videre est etiamnum in ecclesiis cathedralibus, de quibus Paulinus Natal. 10, v. 37 et seqq.:

Basilicis hæc juncta tribus, palet area cunctis,
Diversosque aditus ex uno pandit ad omnes,
Atque itidem gremio diversos excipit uno
A tribus egressos, medio spatio pavito.

In arcu ecclesiæ (ut vocat Paulinus) manus iis imponebantur quorum crimina publica erant, ibique consistebant pœnitentes publici, ut videre est apud divinorum officiorum expositores; quam consuetudinem plures etiamnum tenent feria quinta in Coena Domini ecclesiæ cathedrales in reconciliatione publice pœnitentium, inter quas metropolitana et primatialis ecclesia Rotomagensis, cathedrales ecclesia Ebroicensis, Carnotensis, Useticensis, et S. Pontii Thomeriarum. Partim ex CANGIO, in Constantinop. Christ., pag. 20.

B Not. 168. *Simplicibus produnt.* — Tertullianus lib. adversus Valentianos, cap. 3: *Nostræ columba domus simplex, etiam in editis semper et apertis et ad lucem.* Cyprianus lib. de Unitate Ecclesiæ, cap. 6: *Simplex animal et lætum est columba, non selle amarum, non morsibus sævum, non unguium laceratione violentum; hospita humana diligere, unius domus consortia nosse; cum generant, simul filios edere; cum comeant, volantibus simul cohærente, communi conversatione vitam suam degere, oris osculo concordiam pacis agnoscere, legem circa omnia unanimitas implore.* Hæc est in Ecclesia noscenda simplicitas, hæc caritas obtinenda, ut columbas dilectio fraternitatis imitetur, ut mansuetudo et lenitas agnis et oribus adæquetur.

Cyrillus Catechesi Illuminat. 17: *Κατῆλθεν δὲ ἵστα τὸ περιστέρας, ὡς φασὶ τενες, τὰς καθαρες, ὡς ἀκρατιον, καὶ ταῖς υπέρ γενομένων τέκνων καὶ συγχρήτως ἀμαρτιῶν εὐχαῖς συνεργούστος.* Descendit autem forte in specie columba mundæ, ut aliqui dicunt tamquam simplicis, propter puros et innocentes et pueros parvulos, qui nascuntur ex Spiritu sancto, et propter remissionem peccatorum orationibus consequandam. Quod in enigmate predictum vult idem Cantorum v. 12: *Oculi tui sicut columba super plenitudines aquarum.* Idem Catechesi Illuminatoria 18, in illud Isaiae cap. LXVI, v. 8: *Qui sunt isti? Neφέλαι διὰ τὸ πνευματικὸν, καὶ περιστέραι διὰ τὸ ἀκριτον.* Nubes propter spirituale, columba propter simplicitatem.

Augustinus libro II adversum Faustum Manichæum, cap. 45: *Disciplina Catholica propterea simplici fide prius nutriti oportere docet mentem Christianam, ut eam capace faciat ad intelligenda suprema et æterna.* Idem contra 916 Epistolam Fundamenti, cap. 4: *In catholica enim Ecclesia, ut omittam sincerissimam sapientiam, ad cuius cognitionem pauci spirituales in hac vita perveniunt, ut eam ex minima quidem parte, quia homines sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant, certam quippe turbam non intelligendi rivacitas, sed credendi simplicitas tutissimam facit.* Vide Tertullianum, lib. de Baptismo, cap. 2, ubi duas assignat rationes cur quidam non simpliciter credant, scilicet, simplicitatem divinorum operum, et magnificentiam quæ in effectu reprobantur. Quod declarat simplici apparatu baptismi, unde tamen consequitur æternitas. ROSVEYDUS.

D Not. 169. *Amne ministro.* — Cur in ingressu templorum canthari et luteræ aqua pleni vel etiam fontes apud Christianos collocarentur, disces etiam ex S. J. Chrysostomi serm. 25 de Verbis Apostoli: *Habentes autem eudem spiritum, in eo tomo in quem conjectimus Homilias de diversis Novi Testamenti locis, pag. 369: Κεδάτερ γάρ κρήπης ἔνεις ἐν ταῖς αὐλαῖς τῶν εὐκτηρίων οἰκουν νεομοστει, ἵνα οἱ μελλοντες εὐχεσθαι τῷ Θεῷ, πρότερον ἀπονιψάμενοι τὰς χειρας οὐτας εἰς τύχην ἀνατείνωσιν· οὐτας καὶ τοὺς πάντας ἀντὶ πηγῶν, καὶ κρηπῶν ἔστησαν οἱ πατέρες πρὸ τῶν θυρῶν, οὐ μετέπειδατι τὰς χειρας ἀποκινητούσιν, οὐτας*

ριλονθρωπίᾳ τὸν ψυχὴν ἀποστρέψαντες πρότερον, οὐτε τὸν κύριον. Quemadmodum enim solemne est ut fontes praesto sint in atrii templorum, ut qui preces susuri sunt ad Deum, manus prius lotas inter precandum attollant; ita pauperes fontium rite ante fores collocauerunt majores nostri, ut non abliter ac manus abluiamus aqua, prius per beneficentiam absterea anima, tum demum preces nostras offeramus. Duc.

In medio areæ seu atrii Sophianæ ædis Constantiopol. phialam instituit Justinianus. Sic labrum seu fontem appellabant ubi perennes aquæ saliebant, e quibus plebs lavaretur: quia, inquit Eusebius lib. x Histor. ecclæsiast., cap. 4, non licebat ἄνεγεν και ἐμέντος ποτὶ τῷ τύδον ἴστησιν ἄγειν. In hac Sophianæ phiala erant fontes alii, seu putei, qui aquam populis ædem ingressuris ad lavationem suppeditabant. Porro ante ædium sacratum vestibula balnea et lavaca publica collocata docet in primis Eusebius loco citato, in descriptione ædis Tyrensis, et Paulinus epist. 12 et 31, ut et Natali 9 et 10, apud quem *cantharus* appellatur, *fastigiorumque interdum solidō cōrē* tholo tectus describitur. Sunt eomū canthari aquarum receptacula, unde aquæ erumpunt. Idem Paulinus Natali 10:

Interior varis ornatibus area ridet.

Vide seqq. Quippe fideles priusquam edem ingredieruntur, aquis istis, quæ a sacerdote benedicabantur, facies et manus lavabant. Hinc Paulinus ad Severum:

Sancta nitens famulis interluit atria lymphis
Cantharus, intrantumque manus lavat amio ministro.

Atque hæc fontiam aquæ quotannis in pærigilio saecorum Theophaniorum, interdum in ipso teste die, consecrabant et benedicabantur, quarum benedictionis ordo habetur in Euchologio Ecclæsiæ. Harum loco successere apud Latinos, quæ in templorum valvis exponi solent, lustrales undæ, ati qui de ritibus ecclæsiasticis scripsere pridem doceuerunt. Canticus, in Constantinopoli Christiana, lib. iii, cap. 29, pag. 21 et 22.

Hanc, ut opinor, lotionem intellexit Johannes Abrincensis, deinde Rotomagensis archiepiscopus in lib. de Divinis Officiis, in nocte Natalis Domini, pag. 54, ubi peractio nocturna, antequam agat de officio missæ ad galli cantus, dicit: *Clerus et populus lavatum excent*. Hinc, opinor, fontes juxta cathedrales et præcipuas ecclæsias. Vide not. 41.

Not. 170. *Paulus apæstolicus*. — Videtur hic Paulus episcopatu præfuisse Nolano, cum Paulinus haec scriberet; quem ut hic sacerdotem, mox vocat *antistitem*: quod scilicet Paulini idem erat. Amicus Romanus suggerebat per *Paulum* hic forte intelligi *Paulinum*. Sed hoc tempore videtur Paulinus nondum fuisse episcopus, quod colligere est ex epistola 16, ubi Anastasius vocaverat ad natalem suum consacerdotes, id est episcopos Campania: et notat se præter morem fuisse invitatum, cum ea invitatio consacerdotibus tantum deferri solet. Jam vero epistola hac 12 describit Nolanam ecclæsiam a se sedificatam, cuius sedificationis meminit etiam Natali 9, in secundo adventu Nicetæ: atque primus adventus Nicetæ contigit antequam Anastasius esset pontifex, siquidem Baronius recte calculum subduci tomo V Annalium 397, secundus vero quadriennio post, et basilica illam ante secundum Nicetæ adventum perfecta erat, ad quam illum Paulinus Natali 9 lustrandam duxit, nisi forte secundo vel tertio Anastasii anno Paulinus creatus fuerit episcopus: quod plane non liquet. Rosseydus.

Not. 171. *Hic locus est veneranda penus que conditur, et qua 917 promittit alma sacri pompa ministerii*. — In bimate, ubi stabat sacra mensa seu altare, concha major erat duas minores adjunctas habens, alteram ad dextram et septentrionem, alteram ad sinistram et ad meridiem altaris. Harum concharum alteram quæ ad dextram seu septentrionem statuitur, πρόθιστρον Graci appellant, quasi dicas propositionem, seu pro-

positionis mensam, a ceremonia quæ in ea peragitur nomen habeantem. In ea namque (ait Allatius) sacerdos ante missam, et una cum eo ministrantes, res omnes ad sacram complendum necessarias, ut panem, viuum et alia preparant, quibus finitis secedunt ad sacram mensam ubi sacra liturgia inchoatur. Utramque concham *secretarium* vocat Paulinus, priorisque seu prothesis usum sic describit: *Hic locus*, etc., ut supra. Et epistola 12 ad Severum (nunc 32) de binis istis conchis verba faciens: *Una earum* (inquit) *immolanti hostias jubilationis patet*. Ubi pro patet, legendum, parat, censuerim. *CANGIUS*, in Constantiopol. Christ., p. 59.

Not. 172. *Si quem sancta tenet meditanda in lege voluntas, Hic poterit residens sacris intendere libris*. — Conchas majori adjunctas *secretaria* appellas Paulinum supra observatum est. Prout idem est *paratorium* quod *secretarium*. Repositos autem fuisse liberos ecclæsiasticos in hac concha docet idem Paulinus, dum illius usum sic describit: *Si quem sancta tenet, etc.*, ut supra, in ea enim concha sacræ lectiones siebant, sacrifice libri fluita liturgia publice prælegebantur. Id, ni fallor, satis innuit ipse Paulinus; nam cum dixisset unam earum concharum immolanti hostias jubilationis antistiti parare, haec subdit: *Alter post sacrificium capaci sinu receptat orantes*. *CANGIUS*, in Constantiopol. Christ., lib. iii, pag. 60.

Not. 173. *Geminatus est titulus*. — Scilicet unus titulus picturam, alter reliquias spectat; quare epigraphen suam singulis feci, quæ ante deerat. Rosseydus.

Not. 174. *Alite quem placida*. — Haec pars sacra picture, qua hiantem agnum S. Spiritus specie columba perfundit, existabat etiamnum Roma in sarcophago et ædibus Bernardi Bisciae prope Sapientiam, anno 1591, cum eam Philippus Winghii expressit, cuius ectypion Winghii fratres supra nominati servant. Rosseydus.

Not. 175. *Et magno nomine Lucas martyr*. — Baronius ad Martyrologium Romanum 18 Octobris, conjunctum legit *Lucas martyr*, existimatque Paulinum in ea fuisse sententia, ut Lucam martyrio affectum crediderit; quod et Servius noster in Apparatu suo evangeliico sequitur, qui addit Paulinum etiam Natali 9 Lucam martyram vocare. Sed neuter locus plane evincit Lucam martyrio functum fuisse. Nam priore loco *martyr* referri potest ad *Nazarium*, ut impressum ex veteribus editionibus: posteriori nulla mentio martyrii in carminibus quæ Lucam spectant. Nisi martyrem velis, quia ibi martyribus interjungitur. Sed et martyr dici potuit, quia multa passus est pro Christi nomine, uti habet Martyrologium Romanum; quo modo Paulinus Felicem quoque Nolanum martyrem vocat Natali 9:

Hoc etiam micare domus quo martyria alta.

Lucam tamen vere martyrem fuisse aliqui veteres prodiderunt, quod tempore et loco alibi opportuni discutiendum. Videri posset Paulinus, dum *Lucam magno nomine* vocat, resipisse ad id quod Luca seu *Lucanus* in Italia pro magno olim usurpatur, eo quod in Lucania erant armata maxima uti testatur Lucilius:

*Quem neque Lucanis oriundi in montibus tauri
Ducere protul validis cervicibus possent.*

Unde apud Ennium, citante Varrone, lib. vi de Lingua Latina, *Luca bos*, id est magnus bos, seu elephas. Eodem modo usurpavit Lucretius lib. v, et Silius lib. vi. Vide eudem Varronem dicto loco, ubi triclicem rationem adferit cur elephas dietus sit *bos Luca*. Pre ceteris placet illa Vergilius, quod maxima quadrupes in Italia esset bos, et quia in Lucania Pyrrhi bello primi visi elephanti, inde vocarunt *Lucam* seu *Lucanum bovem*. Aberravit a mente Varonis Baronius tomo I, anno Christi 58, n. 54, dicta ratione S. Luca, cui bos tribuitur, adducit Varronem quasi asserentem *bovem* in Italia vocari *Lucam*. Nec enim *bos* vocatur *Luca*, sed *elephas* vocatur *Luca bos*. Rosseydus.

IN EPIST. XXXIII.

Not. 176. *Alethia.* — Nescio an hic ille sit qui tempore Paulini fuit episcopus Cadurcensis, cuius Paulinus (si tamen noster sit) neminit in opistola, cuius fragmentum tantum exstat apud Gregorium Turon., lib. II. Histor. Franc., cap. 15 : *Qualis autem, inquit, fuerit hic (Venerandus) pontifex, testatur presbyter Paulinus, 918 dicens : Si enim hos videoas dignos Dominum sacerdotes, vel Exsuperium Tolosæ, vel Simplicium Vienœ, vel Amandum Burdegula, vel Diogenianum Albige, vel Uynamium Engalismæ, vel Venerendum Arvernus, vel Alithium Cadurcum, vel nunc Pegasum Petragoriæ, utcumque se habeant seculi mala, videbis profecto dignissimos totius fidei religionisque custodes.* Etsi enim tempore Paulini Cadurci sederit Florentius episcopus, uti patet ex opistola precedente, Alethius post eidem successit. Et prima Paulini editio hic inscribit, *Alethium episcopum fratrem exscripti, Rosveydus.* Vide Vita S. Paulini, cap. 48, n. 3.

IN XXXIV. SERM. DE GAZOPHYLACIO.

Not. 177. *De gazophylacio.* — Erat olim in templis locus qui gazophylacium dicebatur quo recondabantur eleemosynæ in pauperes eroganda. Frequens ejus mentio in sacris Litteris. Chrysostomus tomo de diversis Novi Testamenti locis, homilia 22 de Eleemosyna et Collatione in sanctos, postquam populum Antiochenum (non Constantinopolitanum), uti putavit Franciscus Bernardinus Ferrarius, lib. II, cap. 10, de Antiquo ecclesiast. opistol. Genere, et lib. I de Ritu sacrarum concessionum, cap. 26; nam Antiochica habitam constat ex fine epistola, ubi ait Hierosolymam eleemosynis sublevataam a civitate ista, quod habetur Act. II manut ut privatum quedam pro pauperibus seponerent. Τοῦτον τὸν τριπόδην τούτῳ ἡ ἱερότατον οἰκία, χρημάτων ἵσπαν ἐνθέτετον. Καὶ γὰρ τὰ γαζοφύλακτα τὰ ἑταῖρα καίρων ταῦτα ἔστι σύμβολον. Hoc itaque modo uiuiscuiusque domus Ecclesia stat, sacras opes inter se conservans. Enimvero gasophylacia quæ in templis sunt, illarum symbolum gerunt. Augustinus in psalmum LXIII : *Quid est gazophylacium?* Arcæ Dei, ubi colligebantur ea quæ ad indigentium servorum Dei mittebantur. Postius in Vita S. Augustini, cap. 24 : *De neglecto a fidibus gazophylacia et secreto, unde altari necessaria inseruntur, aliquando in ecclesia laquens admonebat, quod etiam beatissimum Ambrosium se presente in ecclesia tractavisse nobis aliquando resulerit.* Concilium Carthaginense IV, canone 93 : *Oblationes dissidentium fratrum, neque in sacraria, neque in gazophylacio recipiantur.*

Gazophylaciun hoc Paulinua hic mensam quoque vocat. Tertulliano area dicunt Apologet. cap. 39 : *Etiam si quod arce genus est, non de ordinaria summa, quasi redemptio religionis congregatur, uti et Augustino loco citato; Cypriano carboni lib. de Opere et Eleem., cap. 5 : Dominicum celebrare te credis, qua carbonem non respici? ubi etiam gazophylacium vocat. Rosveydus.*

Not. 178. *Suspensu tibi, iuxta munito calcandæ vestigio.* — Ita correxi ex conjectura. Ante erat suspensu tibi in monumento calcandæ vestigio, nullo sensu. Romanus amicus corrigebat in momento. Veram conjecturam meam esse vel ipse Paulinus dicet, qui opistola 2, pag. 29, lin. 22, habet munito pede fatus ingrediar. Rosveydus.

IN EPIST. XXXVI.

Not. 179. *Eum spirituum trium consensu invitet.* — *Sensus est :* Christus, quo præsente dicebant euntes in Emanos duo discipuli, *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis?* etiam nobiscum manebit, si duo que sunt in nobis, vel potius tria, id est caro, anima, et spiritus, ad eum invitantem conseruent. Ipse enim dicit *ubique domus eodam cum me congregari in nomine meo, ubi enim in mundo eorum Ville in opere?* sed

Aprum (nunc 44), *Habentes autem cor ardens, etc.* Tria autem illa in homine Patres, ex S. Paulo I Thessalon. v, distinguere solitus claram est. Vide ipsum Paulinum opist. 2 ad Amandum (nunc 12) *Causa spiritus Deo servientis, etc. Sacringos.*

IN EPIST. XXXVII.

Not. 180. *Secretum tacitum ruris.* — Haec erant religiose vite præludia, quibus simile quid narrat de S. Gregorio Nazianzeno præceptore suo Hieronymus in Catalogo script. ecclesiast., cap. 117 : *Episcopum in loco suo ordinans, ruri monachî vitam exercutum. Sophronius dixit : Εὐ θύρα παραδίκω βίον ἀνανίκητον;* Gregorius in ejus Vita : *Ἐργάτεις εἰς Ἀποκρύπον χρυσὸν καππαδοκίας, ὅπερ ἔχεται εἰς κατρήπον κλήρον.* Antonium parvum Cappadociæ pagum, quem ex paterna hereditate ad se devolutum possidebat. Possidens, cap. 5 Vita S. Augustini: *Placuit 919 ei, percepta bephtis gratia, ad Africam et propriam dormitum agro quo remeare, in quibus constitutus triennio, a se jam alienatis secularibus curis, cum iis qui eidem adhaerabant, Deo virebat, jejunis, orationibus, bonis operibus, in lege Domini mediante die ac nocte. Duo.*

Vide de hoc secessu ad meditandum elegantem et accuratum tractatum P. nostri Julii Nigronii, qui 6 est inter asceticos, Rosveydus.

IN EPIST. XXXIX.

Not. 181. *Si vasta quasi dumis sordeut, neque prophetis aut apostolicis rubibus compluatur, in aridam soliditudinem gratia deserente dannabitur.* — *Vasum maxime dicitur de agris qui non excoluntur. Tabularium Vindocinense ch. 257 : Quia dum præcis caleret temporibus, 12 den. census solvebat, modo vera quia vasta est, nihil census reddit, sed est allodium. Tabularium ecclesiæ S. Stephani Lemovicensis anno 1081 : Fecit Gosbertius archidiaconus totam terram de monte S. Johannis esse rustam. CANGIUS, in Glossar. Lat., tom. III, p. 1260.*

Not. 182. *Ultra betam semicoctam.* — Ubi nos legimus in Vulgata Isaïe LI, 20, *Fili tui dormiefunt in capite omnium viarum, sicut oryx illaqueatus,* Græca est apud LXX, Οἱ νοῖοι οὐ καθεύδοντες ἐπ’ ἄκρου πάσῃς ἴσχος, ὡς σευτλίων ἡμέρων οἱ πλάγεις θυμῷ κυριού. *Fili tui dormientes in capite omnis viæ sicut beta semicocta, pleni furoris domini.* S. Hieronymus in Isaïam : *Pro beta semicocta reliqui interpres orygem captum et illaqueatum transtulerunt, qui Hebraice appellantur ΝΤΙ, quod genus bestia nascentis in eremo inter munda animalia in Deuteronomio (Cap. xiv) ponitur, pro quo LXX Syra lingua opinati sunt thoreth, quæ dicitur beta. Qui inter virtutia et virtutes medium fluctuat, et duplice corde accedit ad servitum Dei, hic vocatur beta semicocta.* Cyrillus : Οἱ παραστοὺς τὰς φύνας, καὶ ἐκλευματαὶ τὸν νοῦν ὡς σευτλίων ἡμέρων. Qui remissi animis sunt, et mente soluti, sunt similes betæ semicoctæ. Porro insipidae sunt betæ, nisi pipera condiantur : Martialis lib. XIII, 13 :

Ut sapient fatuæ stultorum prandia betæ,
O quam sape petet vina piperque coquas!

Suetonius in Augusto cap. 87 : *Octavius Augustus ponit assidue betissare pro languore, quod vulgo lachussare dicitur. Δάχανος Atticis beta est, δάχανιζεν, languore. Glossar. δάχανιζεται, vacillant. DCC.*

IN EPIST. XL.

Not. 183. *Potionati.... a vino unguentorum de calice salutaris Domini.* — *Potionatus vulgo idem est ac veneno sublatu;* hic vero vox est contraria significationis a vero potionare desumpta, quod est medicinam accipere. Hac postrema significatione accipiendum est quoque illud chartæ Octavianæ cardinalis apud Ughellum, tom. III Ital. sacr., pag. 635 : *Excipimus... infirmos, et quasi graviter debiles, potionatos et sanguine minutos, etc.*

IN EPIST. XLII.

Not. 184. Florentio. — ¶ Hic *Florentius* fuit Cadurcensis episcopus, ut colligitur ex omnibus titulis codicium mss. et editorum ad hauc epistolam. Ms. Reg. : *Incipit a! Florentium episcopum de civitate Cadurcensi.* Ms. Vien. : *Ad Florentium episcopum Cadurensem.* Ed. Bad. ut ms. Reg., sed addit *epistola.* Grav. item, *Divi Paulini.... epistola*, sicut et Schot. *Sancti*, etc. In omnibus legitur *de civitate Cadurcensi*; sed in editione Grin., *Patri Florentio Cadurcensi episcopo, Paulinus.*

Pamelius tom. I Liturg., pagg. 507, seculo V, citat hanc Paulini epistolam cum inscriptione *ad Florentium Tiburtinensem episcopum*, pro *Cadurcensem*; quod unde habeat nescio. Sed cum ibidem ponat Innocentium papam ad hanc Florentium Tiburtinensem episcopum scripsisse epistolam suam octavam, facile apparet Pamelium ex eo vulgatam Paulini inscriptionem mutasse; quo accedit quod Innocentius etiam litteras dederit ad Victricium Rotomagensem episcopum, cuius quoque meminit Paulinus. Haec occasio fuerit Pamelio inscriptionem mutantandi. Ros-
veydus.

- IN EPIST. XLIII.

920 Not. 185. Desiderio. — Hic ille est *Desiderius* cui Severus Vitam D. Martini inscripsit. Ros-
veydus.

Not. 186. Dissicit paleas. — ¶ Ita MSS. codices Reg. et Vienn. In editis, *dissicit*, sed *dissicit paleas*, id est *separat paleas a tritico.* *Dissicere enim, removere, separare*, dicitur Johanni de Janua; aliquando etiam *dispergere, dissipare.* Prudentius Cathemerin. hymn. i: *Tu Christe somnum dissice, et lib. Peristeph. in hymno S. Laurentii archilevitæ, v. 209:*

Cum membra morbus dissicit.

Sic enim legitur in vetustissimis codicibus mss., ut testatur N. Heinsius in notis. Adde Paulinum Petricordiam in lib. iii, v et vi, de Vita S. Martini Turo-
nensis episcopi, ex quinque pervetustis codicibus a Francisco Jureto collatis.

IN EPIST. XLIV.

Not. 187. Ad mensam potentis — Ecclesiastici xiii, 12, tale quid occurrit: *Προτελισμένου σε δυνάστου, υποχωρῶν γίνου. Si advocaverit te potenter, fac ut recedas;* et cap. xxxi, 13: *Ἐπι τραπέζης μεγάλης ἐκάθισται: μὴ ἀνοίξῃς ἐπ' αὐτῆς φαρυγγα σου. Ad mensam magnam sedisti, non apertas super illam saucen tuam;* et v. 16: *Οὐδὲν ἐπιβλέψῃς μὴ ἐκτίνης χεῖρα. Quocumque asperxes, ne extendas manum;* et v. 20: *καὶ εἰ ἀναμίσον πλειόνων ἐκάθισται, πρότερον αὐτῶν μὴ ἐκτίνῃς τὴν χεῖρά σου. Et si inter plures sedisti, ne extendas manum tuam prior.* Ex his fortasse locis conflatam sententiam istam protulit Autor noster, quantum ex indicio nobis librorum constituit. Duc.

Not. 188. Conjux. — Hic de Apri presbyteri conju-
ge Amanda presbyterissa agit Paulinus. *Presby-teræ, presbyterissæ,* erant presbyterorum uxores, eorum nempe qui abdicato ex consensu mutuo matriconii usu, divino cultui se emancipabant, sacerdotes effecti vel episcopi. Otto Vercellensis episcopus epist. 8: *Possumus quoque presbyteras vel diaconas illas existimare, quæ presbyteris vel diaconis ante ordinationem conjugio copulatae sunt, quas postea caste regere debent, etc.* Gregorius M. lib. iv Dialog., cap. 11: *Illi presbyter quidam commissam sibi cum magno timore Domini regebat ecclesiam: qui ex tempore ordinationis acceptæ presbyteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cœvens, ad se proprius accedere nunquam sinebat.* Ubi observandum ejusmodi presbyteras in eadem æde qua mariti vitam caste exegisse; idque Ecclesiæ canonibus sancitum tradit idem Gregorius lib. vii, indict. 2, epist. 39, ubi cum episcopos una cum mulieribus habitare vetasset, hec subdit: *Hoc tantummodo adjecto, ut hi, sicut canonica decrevit autoritas, uxores, quas caste debent regere, non derelinquant.* Quibus consonat lex 43 cod. Theod. de

A Catholic. et Concil. Turon. ii, c. 19, sed periculosas fuisse interdum ejusmodi conversationem docet exemplum a Flodoardo allatum lib. i Histor. Remensis, cap. 14, unde in concilio Toletano iii, c. 5, satius esse dicitur ut in alia domo presbyteræ habitent. In hanc sententiam autor libri de singularitate clericorum inter opera S. Cypriani: *Cum videam de Christianis plerisque maritos pariter et uxores continentiam desti- nantes domicilia singularia magis eligere, ut consensu communium votorum sine irritatione præsentia, et concordante secessu, valeant obtinere.* Vide Gregoriū Turon. lib. i Histor., cap. 39. In concilio Arelatensi ii, cap. 3, ejusmodi presbyteræ *converse uxores* dicuntur, quibus concessum erat in dominibus clericorum habitare, quemadmodum matribus, aviis et sororibus: ita tamen ut a conjugibus suis ii abstinerent, ut est in concilio Turonensi i, cap. 2; Arvernensi, c. 13; Aurelianensi iv, c. 17; et Autisiodorensi, c. 21; sed et nec communem lectum et celam haberent, ut est in iisdem conciliis Aurelian. et Autisiodor. locis citatis, et in Turon. ii, c. 19. Jubebantur præterea vivere ut sorores, in concilio Arvernensi, c. 19, et Matisconensi i, c. 11. Ita tamen in eadem domo cum uxore habitabat licebat presbyteris, dummodo alterius clerici testimonio uterantur, quo eorum vita clarior appareret. Vide concilium Gerundense sub Hormisda PP., c. 7; Braccarense iii, c. 1, 4; et concil. Turon. ii, c. 12, 19. Sed hunc cohabitationis usum et morem exagitant S. Gregorius Nazianzenus, S. Chrysostomus et S. Basilius.

Denique si maritis presbyteris vita exceedere contingat, alteri nubere utebantur. Ita concilium Aurelianense i, c. 13; Epaponense, c. 2; fragmentum concilii Illeensis allatum a Surio post concilium Illeense; concilium 921 Romanum sub Zacharia PP., c. 5; Vermeriense anno 752, c. 3, etc. Atque inde forte presbyteræ dictæ generalius omnes viduae seniores quæ sacræ in Ecclesiæ exercitiis vacabant. Glossæ mss. ad concilium Laodic., c. 11: *Presbyteræ, id est viduae seniores.* Ubi Isidorus Mercator et Ferrandus diaconus, c. 221: *Mulieres quæ apud Græcos presbyteræ appellantur, apud nos autem viduae seniores, conversæ et matriculariæ.* Aique hæ quidem presbyteræ seu presbyterissæ, uti vocantur in ordine Romano, vestuti longe modestiori quam ceteræ feminæ utebantur, ut docet idem Gregorius M. lib. vii, indict. 2, epist. 7. De earum ministeriis hæc attingit Alio Vercellensis episcopus epist. 8: *Sicut enim hæ quæ presbyteræ dicebantur, prædicandi, jubendi vel edocendi; ita sane diaconæ ministrandi, vel baptizandi officium sumserant: quod nunc jam minime expedit.* De presbyterissæ vel presbyterorum uxoribus agunt præterea synodus Truliana, can. 12, 13, et Leo VII PP. in epist. ad Gerhardum Lauriacensem archiepiscopum, pag. 41. *CANGUS*, in Glossar. Lat. tom. III, pagg. 408, 409, 410. Vide idem Glossarium in voce SORORES, tom. III, p. 903.

Not. 189. In opera. — Ea lectio melior quam in opere. Exprimit enim textum LXX Paulinus Proverbior. xxxi, 17: *Ὕπαστος οὗτος βραχίονας αὐτῆς εἰς ἔργα Firmariτι brachia sua ad opus;* et v. 19: *Τοὺς πτύχες αὐτῆς ἐτείνει εἰς τὰ συμφέροντα, τὰ δι χειρας αὐτῆς ἐπιδεῖς εἰς ἄπορον.* Cubitos suos extendit ad utilia, manus autem suas firmat ad susum; et v. 27: *Στέτε δὲ ὥρηπα οὐρανοῦ ἐφαγε. Cibos autem pigros non comedit.* In quem locum annotat Flam. Nobilis scholium: *"Aproxi-
moplac, panem socordiæ. Paulinus dixit, escas pi-
gritiae. Vulgata Latina, Panem otiosa non comedit.* Duc.

Not. 190. Misericordia.... suscitabit filios, etc. — Non aliunde videntur ista deponita, nisi ex eodem libro et capite Proverbiorum, quod viduae liberalis et munificæ laudes complectitur, cap. xxxi, 28: *Ἐλεησούση δὲ αὐτῆς ἀνίστησαι τὰ τίκτυα αὐτῆς, καὶ ἐπλούσησαν. Eleemosynæ autem ejus suscitabit filios ejus, et ditati sunt; ita Romana editio, cum qua Paulinus consentit, non Complutensis, ἀνίστησαι τὰ τίκτυα αὐτῆς, sed cum Vulgata Latina, Surrexerunt*

fili ejus. Paulo post, ubi de filiis prophetarum agit, A *historiam attingit quam leges IV Reg. iv, 38, et cap. vi, 4: Cumque venissent ad Jordanem, cædebant ligna. Accidit autem ut cum unus materiam succidisset, etc.* Sed apud Paulinum corrigendum fortasse, *ad componendam pace silentii animam, non pacem silentium.* Sic enim dixit epist. 1 ad Aprum: *Ecclesiarum tumultus et concilia inquieta declinans. Duc.*

Not. 191. *Ros enim qui ab illo est, sanitas.* — *Locus est Isaiae xxvi, 19: Ἡ γὰρ δόσος πάρα τούτου. ιακώψ ψυχῆς.* *Ros enim qui a te, sanitas animæ.* Vulgata Latina: *Quia ros lucis, ros tuus.* Sic Prov. xvi, 24: *Γλύκαρια δὲ αὐτῶν. ιακώψ ψυχῆς.* Dulcedo vero eorum, sanitas animæ. Citavit eudem Isaac locum antea epist. 17 ad Delphinum, ubi eodem modo legit: *Ros enim qui ab illo est. Duc.*

Not. 192. *Pinguiscent fines deserti.* — Psalmo LXIV, 13, profertus illud, *Pinguiscent fines deserti, ubi videtur interpres quem sequitur Paulinus legisse Καθηγούσας ὥπει τῆς ἐρήμου, quemadmodum et apud Hilarium, Augustinum, Cassiodorum et Arnobium, Ambrosium item de Institutione virginis, cap. 15, et in Romano Psalterio editum est: in allico Psalterio, quod est in Vulgata, τὰ ὠραῖα τῆς ἐρήμου, speciosa deserti.* Romana ex Vaticano codice LXX: *τὰ ὠραῖα τῆς ἐρήμου, montes deserti, quemadmodum et Apollinaris, οὐραῖα πιον' ἐρήμου, Montes pinguis deserti.* S. Hieronymus ex Hebreo, *pascua deserti; Aquila et Symmachus νομαὶ, pascua. Duc.*

IN EPIST. XLV.

Not. 193. *Quintus diaconus.* — Meminit hujus Augustinus epistola 59 ad Paulinum: *Quod de pervenione iam prospera fratris et compresbyteri nostri Quinti, et qui cum eo navigaverunt, cito nos Dominus exhibaravit.* Fuerat hic portitor litterarum Augustini ad Paulinum, qui et responsum a Paulino ad Augustinum retulit. Rosveydus.

Not. 194. *Melanio.* — Intelligit ipsam Melaniam, que nunc *Melaria*, nunc *Melanius*, nunc *Melanum* dicta. Sic et supra epist. 12. MSS. præferebant,

Hoc Melani sanctæ delatum munere Nolam.

Vide Præludia mea ad VIII librum de Vitis Patrum, num. 6. Ita videtur capiendus Augustinus epistola 227: *Carissimis fratribus Albino, Piniano et Melanio:* ita lego pro *Melanio.* Intelligit Albinam et Melaniam, cum apud Alypium episcopum Thagastæ in Africa versarentur. 922 An seminæ hæc, *Melania, Albina, dictæ Melanus et Albinus* a virili fortitudine qua affectus omnes mundumque superarunt, qua forma Phryges ob effeminationem Phrygæ dictæ? Confirmari posset ex Vita Eugenice, cap. 7, ubi cum Eugenia legendi sexus causa dixisset se vocari Eugenium, dixit D. Helenus: *Recte te Eugenium vocas: viriliter enim agis, et confortetur cor tuum pro fide Christi. Ergo recte vocaris Eugenius.* Ita S. Franciscus D. Jacobam insignem matronam Romanam, non *D. Jacobam, sed fratrem Jacobum, propter vitæ probitatem et sanctimoniam, vocabat*, ut refert Bartholomæus Pisanus lib. iii conformit. 4, parte 2. Rosveydus.

Vide not. 138.

IN EPIST. XLVI.

Not. 195. *In translatione S. Clementis.* — An Romani, an Alexandrinus? Intelligo potius Clementem Romanum pontificem, qui decim libros scripsit Recognitionum, quos forte Paulinus rogatu Russini interpretandos suscepserat. Certe ea interpretatio videatur ad Russinum pervenisse; quam cum Russinus deprehenderet minus commode præstatam, eudem Paulinum abdortatus est ut attentius studium in Græcis litteris poneret. Fatetur hæc ipse Paulinus hac ipsa epistola. Unde post apparebat Russinum vel Paulini interpretationem interpolasse, vel de novo Clementinos illos libros vertisse. Certe ex Russini interpretatione hodie circumferuntur hi libri inscripti Gaudentio episcopo, an Brixiano an Novariensi, dubites, quia uterque Russini seculo clarus in Italia.

Suscepit Russinus hanc interpretationem rogatu Silviae virginis, quam eam esse existimo quæ Palladio Lausiaca Historia cap. 142 *Silvania, Heraclii in Paradiso* cap. 42, et Paulino epist. 11 ad Severum *Silvia* dicitur. Gennadius quoque in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum fatetur Clementem a Russino Latinitate donatum. Ipse Russinus epistola ad Macarium de adulteratione librorum Origenis, meminit librorum qui appellantur Ἀναγνωρισμός, id est *Recognitionis*, quos Clemens Romanus scripsit, licet ab hereticis depravatos fateatur. Ἀναγνώστεν libros vocat in prefatione ad eos. Rosveydus.

Not. 196. *Sensu potius appreheenso.* — Fatetur Paulinus, cum verba plene intelligere vel exprimere non posset, se sensum conatum opinione sua adumbrare. Russinus vero etiam verba conatus est exprimere, uti fatetur epistola dedicatoria ad Gaudentiu[m]: *In ceteris autem, quantum potuimus, operam dedimus, non solum a sententia, sed ne a sermonibus quidem satis elocationibusque discedere.* Unde forte colligas novam a Russino interpretationem susceptam. Rosveydus.

IN EPIST. XLIX.

Not. 197. *Macario.* — Existimo hunc Macarium esse cujus meminit Palladius cap. 123, enumerans eos qui ad Pinianum, nunc in Campaniæ, nunc in Siciliæ agris agentem, asceseos sacræ causa accesserunt: *Similiter etiam quidam nomine Macarius ex vicaria.* Intelligit eum vicaria præfectura Romæ functum fuisse. Unde merito sollicitat eum Paulinus ut Secundiniano naufragam navem cum mercibus repulstani a procuratore Posthumiani senatoris, qui eam in Brutiorum littore ad heri sui possessionem adlapsam occupaverat, auxilio sit. Procurator ille conventus a judice provinciali primo vi rebellarat, inde Romam consugerat. Huic Macario Russinus inscribit apologiam suam pro Origene, quem virum desideriorum et fideliissimum vocat. De ejus scriptis Gennadius Catalogo illustrum Ecclesiæ scriptorum, cap. 28: *Macarius scripsit in urbe Romana adversus Mathematicos librum, in quo labore Orientalium quæsivit solita litterarum.* Quo alludit Hieronymus apologia 2 contra Russinum: *Ergo nisi de Oriente venisset, eruditissimus vir hæretor adhuc inter mathematicos; intelligens nimirum Macarium Romanum, quem Russinus sibi perfamiliarem habuit, quemque a Mathematicis abstraxit.* Diversus hic est Macarius a Macario Romano, cuius Vita extat in Vitis Patrum quos Baronius ad Martyrologium Romanum 2 die Januarii confuderat, uti docui ad librum i Vitarum Patrum. Rosveydus.

Not. 198. *Soliti commeatus.* — Sardiensi his commeatus navium frugibus in Italiam importandis. Sic *commeatus Alexandrinus.* Suetonio Neronis, cap. 20: *Captus modulatus Alexandrinorum laudationibus qui de novo commeatus 923 Neapolim confluxerant.* Rosveydus. Vide not. 64.

Not. 199. *Variis, ut marina jactatio et navalis instructio possit, officiis.* — Occasione sensi hujus qui omnia nautica expletivæ officia, ut e naufragio evaderet, juvat hic adscribere quæ habet Augustinus de Cantico novo, et reditu ad cœlestem patriam, ac vite periculis cap. 2, tom. IX, ubi eleganter sub navalium apparatus et instrumentorum metaphora nos hortatur ut prompti navem conscendamus, qua ad cœlestem patriam enavigemus. *Præparamus sitacrias, apprehendamus et ascendamus navem fidei simul et crucem; nec desit anchora spes nostræ salutis; extendamus funes, diversas virtutes; vela caritatis colligamus, inrocemus ventum prosperum verbum Dei; exauriamus sentinam a peccatis, per eleemosynas mundetur conscientia.* Non impediatur hujus nostri cursus navigii, operemur manibus ut possumus. *Manibus suis sentinam exauriebat qui dicebat: Manibus meis coram eo nocte, et non sum deceptus (Psal. I. xxvi).* Non negligamus nostra peccata: minuta sunt, sed multa sunt. *Fluctus unus validus irruens obruit navem, minaturque naufragium; humor autem*

per rinas influens, et in sentinam veniens, nisi subinde tictetur, hoc idem facit. Ergo exhaustatur sentina, non negligatur misericordia; quia eleemosyna a morte liberalis, et ipsa purgat peccata. Adit nostra tutela Christi gratia, celestam nostrum dulce cantemus Alleluia, ut lati ac securi ingrediamur sempiternam ac felicissimam patriam. Non metus anima more hoc magnum, secundum sollicitus, ejus fractus ac turbina sentimus intimes sucti potestes. In Deo sperantes multi fam sancti hos fractus sprocerunt, multi calcarerunt, multi super ejus aquas ambulantes, securi ad patrum pervenerunt: sed exsurgit ventus validus, et magna tempestas sua cyprius capitatis. Titubet fides in mari? Clamet in te Petrus, Domine, pereo: dabit manum mergenti; nec sinet perire ille, qui propior nos dignatus est super aquas ambulare. ROSVERDUS.

Not. 200. Supparum stabat, vela naris faciebat. Aqua, etc. — Ita εὐτρόχος Romanus amicus legebat, cum ante esset: Si parum stibas, vel naris vela faciebat, aqua. Ita in Isidori Regula 20, ubi de custode sacrarii agitur, fonda labes ex sibi inhaeret. Nam ubi habes, vel testes suere, scribendum ex ms. Coloniensi, qui variorum Patrum regulas continent, vela testesque sacrae. ROSVERDUS.

Not. 201. Haustum humore descripto. — Ita idem amicus suggerebat, cum ante ore tantum esset loco humore. Nempe amore olim scriberebant pro hamore, cuius duas initiales litteras omissee a libriis, ob similem terminationem vocis praecedentis, ut idem alius geminare eamdem erant soliti, terminationem vocis praecedentis repetendo et adjungendo initio sequentis vocis. Centice nota hec antiquaria. Ut hic in Paulino emissa syllaba initialis ratione similis terminationis in precedenti voce, ita apud Sidonium videtur duae syllabae emisse lib. ix, epist. 13:

Limans fæsta quoque sic poemata.
Venetam lassas ut labore Mantuan,
Homericæque parat ipse gloria.

Quid hic parat? Sicut Savaro. Sirmondus noster impressit, par et. Sed ita que in Homericæque redundabit. Legerim:

Homericæque sequiparet ipse gloria.

Æquiparet, id est par sit, ut Plauto, Trin. act., v. 2. Vides manifeste æqui omnissum in *æquiparet*, quod æque præcederet in Homericæque. Simile mendum onomissione unius littera contigit Lampridio in Alexander Severe, ubi Casaubonus et Salmasius frustra laborant: *Rerum memoria singularis*, quam nemo nisi Acholius serebat adjutam. Ms. Palatinus, item vetus editio Mediolanensis, necnon Veneta: *Quam nemo nico holius serebat adjutam*. Initiale *m* vocis *mnemonici* omissum ob finale simile praecedentis vocis quam. ROSVERDUS.

Not. 202. Quod quotidie nobis in manu et apostolorum et martyrum. — Ita prima editio et mss. Gravius: *Nobis Immanuel apostolorum*. Romanus amicus suggerebat: bonus Emmanuel apostolorum, etc. Sed vulgata lectio certissima et verissima *Manus*, id est potestas. Ita saepissime usurpat Paulinus. Carmine 27, Natali 9:

Felicitusque manu nobis operata revolvam.

Eodem Natali:

Sed quacunque ph est pars corporis, et manus exstat: Idem fragmento Natalis 11.

Quam divina manus medica virtute per omnes
Est illuc operata vias.

Ita Actorem cap. xix, v. 2: *Virtutesque non quasiabet faciebat Deus per manum Pauli*, videlicet tanquam per instrumentalē causam. Recte manus pro potentia ponitur, quia manus est *organum organorum*, ut ait Aristoteles, de Partibus animalium lib. iv, cap. 10: *Etot γάρ οὐτε πει ὄργανον πρὸ ὄργανον*. ROSVERDUS.

Not. 203. Sicut nycticorax. — Locus est ex psalmo ci, 7. *Ἐγενόμη τοι νυκτίκοπας ἐν αὐτῷ ὁ θεός*. *Factus sum sicut 924 nycticorax in domicilio*. In ms. legebatur nocicorax, mendose; quemadmodum et viliose do-

cessimus ille vir nycticora scribendum contendebat, cuius meminit epistola illa que nunc prima editor ex codice Nolano; quæque fieri aliquot minime videatur a stilo Paulini discedere, hoc nomine posset in suspicionem γνωστού παπλού τενειν. Citatut ab Ast. Agellio in Commentario in psalmos. Certum est communis omnium autorum consensus νυκτίκοπας dici quasi nocturnum corvum, et κόρας non a κόρᾳ, quæ pupillam significat, sed a κόρᾳ, quæ vox nigritum sonat, nomen habuisse. Aristoteles de Histor. animal. lib. viii, cap. 3: τὸν νυκτίκοπαν έντινε γνωστὸν τον, οὐν νυκτίκορας, γλαύς, βίας. Nocturnum etiam nonnullus edunci nigribus sunt, ut cicuma, noctua, tubo. Ita vertit Gaza νυκτίκοπας, cicuma, idemque apud Aristotelem lib. ix, cap. 3d, in otio avis descriptione pro nycticoraoe vertit κόρας. Ulysses Aldrovandus neutro modo recte verti a Gaza putat lib. viii Ornithologie, cap. 6, et οὐν potius esse. Immerito tamen suspicatur fictam a Gaza suos vocem cicuma, cuius Festus et Isidorus incrinete illi Glossis. Noctua aliis volunt orientalem quandam esse avem. Hieronymus, epist. 135, testatur Symmachum vertisse vocem Hebreorum πρόπτερον: et verisimile sit aliquam speciem earum avium esse quæ generaliter aliquando noctua appellantur, et noctis vagantur et incedunt. Apollinaris, *Il νυκτὶς μετέρα φίλον δεκτόντων νυκτίπα*. Aut noctis corrumpit nubem pacienter incolam. DUC.

Not. 204. *Dei fugitivum prophetam ulla et causa cœli exceptit*. — ¶ Sic ms. Reg. cum edd. Bad. et Grav. Hec eadem reperiuntur in carmine 21 ad Cytherium de naufragio Martiniani, v. 195, 217 et seqq., et carm. 19 ad Jovium, v. 105 et 115.

Scito dictum. Succurrat et illud S. Gregorii Moral. lib. vi, 14: *Fugitivum Dei tempestas bivenit, corda & gai, mare suscipit, bellua includit; et quia autori suo obediens renititur, ad locum quo missus fuerat, suo rex carcere portatur. SACCHINUS*

Not. 205. *In tabernaculis viri*. — Psalmo cxlv, 10: Οὐδὲ δύνασθαι ἴστον δεῖξο, τοῦτο τὸ κακούς τοῦ δύος ἀδεκτοῖς. *Non in potestate qui voluntatem habebit, neque in tibiis viri beneplacitum est ei*. Ita quoque ex Hebreo Hieronymus: *Non in fortitudine equi robustus ejus, neque in tibiis viri placetur ei*. At Romanum et vetus Psalterium, Hilarius et Augustinus cum Paulino vertunt in *tabernacula viri*, quasi legerint apud LXX non ἐν κνήμαις, sed ἐν σκναις ἀνδρός. Ambrosius in Psalterio habet in *tibialibus viri beneplacitum est ei*: unde etiam Hieronymus in Commentario: *Videtur non vocare tibias, sed περικνηδιας. quia bellatorem virum descriperat, et quodcumque tibias texerit. Sed fallitur tamen Hieronymus hic ἐν νομιζόμενος, neque Chrysostomus aut Euthymius aliter legerunt; ac nunc est apud LXX κνήμαις, non περικνηδιας, sive ocreas quibus tibie crurave armantur. Nam nec in textu Greco apud Chrysostomum aliud occurrit quam κνήμαις; et Euthymius tibiarum ipsarum haberi rationem ait: Τοπικά γάρ ἐν τοῖς βραχίονι τῶν ξερῶν, οὐ τοι καὶ ἐν ταῖς κνήμαις τῶν ποδῶν ἡ περιουσία διαφέρει. Sicut enim in brachis vires manuum potissimum consistunt, ita in tibiis vires pedum. DUC.*

Tabernaculis iuri, pro tibiis viri, irrepsit. Facilis enim librii fuit error ex notarum ambiguitate, quibus plurimum utebantur, existimatibus cognoscendis que non erant. SACCHINUS. ¶ Minus bene, varietas enim orta videtur ex varia lectione Graeca ματιας et σκναις.

Not. 206. *Elias melotus*. — Ita III Reg. cap. 13, 13, et IV. Regum cap. ii, 8, 13, 14, pallium Elias Septuaginta παλτόν vocant. Eucherius lib. i, cap. 10, Instructionum ad Salonium: *Melotes in Regum libro pellis simplex, qua monachi Ægypti etiam nunc utuntur, ex uno latere dependens*. Hieronymus epistola 28: *Elias igne curru raptus ad celum, melotus retinquit in terris*. Athanasius in Vita Antonii, interprete Evagrio, cap. 58: *Melotem et pallium tritum, cui superjaceo, Athanasio episcopo dato*. Glossarium Claromacrescanum ms.: *Melotes, pellis vina simplicis, qua mor-*

nachi utuntur, ex uno latere dependens. Eadem dicta et pera. Cassianus lib. II, cap. 8, de Institutis cenobiorum : Ultimus est habitus eorum pellis caprina, quæ melotis vel pera appellatur et baculus. Ubi Fronto post Duceus, tomo I, in Chrysostomum, pag. 12, suspicatur scribendum diphthera pro pera; quia Sōzomenus de Ægypti monachis habet : Διφθέραι δὲ ἀρχέννοδαι κατὰ μυστὴν Ἦλιον τοῦ Θεούτον. Isti ad exemplum Eliae Thesbitæ pellibus se induebant. Alaricus vero Gazeus accuratus Cassiani commentator pro pera substituendum censem penula. Verum cum rursus Cassianus, collatione 11, cap. 3, peram et baculum fungit, Sumpio itaque baculo et pera; et Isidorus, lib. xix Originum, cap. 24, diserte 925 habeat, Melotes, quæ etiam pera vocatur, et ita vetustissimi mss. libri tum Cassiani tum Isidori præferant, retinenda videtur pera, quia melote loco peræ quoque serviebat. Glossarium Camberonense : Melota, lanuta et pera vocatur. Est autem pellis caprina a collo pendens usque ad lambos præcincta. Mirum quid alia Glossaria mss. suggerant. Glossarium Claromarescanum : Melota vestis est de pilis camelorum. Melas animal quod est taxus, cuius pellis melota dicitur. Glossarium Stewechianum : Melos genus beschæ, unde melotes antiqui Patres faciebant. Rosveydus.

Not. 207. Xenium. — Franciscus Juretus, notis ad librum t Paulini de Vita S. Martini, legit ut encænum, secutus vestigia Badianæ editionis, in qua enxenium. Vult autem encæni nomine indicari hunc senem (qui paganus ante fuerat) nunc recenter renatum fidei Christianæ, et Deo dedicatum. Sed xenium probum mihi videtur, pro quo librarii sæpiissime exenium scribebant. Vide que notavi in Vitis Patrum ad Vitam S. Antonii, et ibidem in Onomastico. Uti hic Victor in xenium mittitur, ita Christus dicitur a Russino in symbolo alternatio Pilato Herodiique in xenium missus : Velut reconcilationis sua xenium, justum sibi inicem mittebant Jesum. Quod figuratum vult Osee x, 6 : Καὶ τὸν οὗτον ἡμῖν ἀπονιπόεται ὁ πόνος τῶν ἔργων τοῦ βασιλέως; quod vertit : Et alligantes adduxerunt eum xenium regi Iarim; ubi vulgatus habet : Siquidem et ipse delatus est munus regi ultori. Rosveydus.

Not. 208. Quamquam et altior et hic intellectus habetur. — Non immerito quis dubitet, num pro et hic scribendum sit ethicus, ut intelligat sensum moralem; nam mox sequitur de sensu secundum litteram. Sic apud Hieronymum epist. 151, quæst. 10 : Psalmi qui litteris prænotantur, per ethica nos ducunt ad theologica, et ab elementis occidentis litteræ, quæ destruitur, transire faciunt ad spiritum vivificantem. Sic supra ad epistolam 9 monui felicissime Sidonio a Sirmondo nostro restitutum ethica pro et hic. Rosveydus.

Not. 209. De ipsis locis exiguum pulverem. — Theodorus Studites in Dogmatico de Honorandis Imaginibus, tomo III Bibliothecæ SS. Patrum : Loca in quibus natus est Christus, sancta sunt, et habenda veneracioni : et si quis illinc acceperit sive pulvisculum seu lapidem, eum adornat atque complectitur, quasi peculiare thesaurum aut sacras quasdam reliquias. Rosveydus.

Not. 210. De ipso crucis ligno sumere et habere benedictio est. — Benedictionis et magnificientiarum loco testimabant olim viri ac mulieres vel minimam ligni crucis particulam et collo gestasse Chrysostomus Demonstratione contra gentiles Quod Christus sit Deus : Αὐτὸς δὲ τὸ ἔχον ἐπίστησθι, πάντα τὸ ἄγιον ἐπάνθη σῶμα καὶ ἀντολοπισθεῖται, πᾶς ἐστὶ περιμάχυτος ἀπάται; καὶ μικρὸν τι λαμβάνοντες ἐξ ἐπείνου πολλοί, καὶ χρυσῷ καταπλεοντες, καὶ ἀνδρες, καὶ γυναικες τῶν τραχύλων ἐξαρτώσι τῶν ἑαυτῶν κελλωπιζόμενοι. Ipsum ergo lignum, in quo possumus sanctum corpus Domini, et crucifixum, quarenam habere totus orbis ita contendit, ut qui parvum quiddam ex illo habent, hoc auro includant tam viri quam mulieres, et cervicibus suis aptant, hinc valde honestati et magnifici, muniti et protecti. Sic Macrina virgo, Gregorii Nysseni soror, ferreum crucis signum et anulum particula S. crucis munitum et collo ge-

A stabat, referente ipso Gregorio in encomio Macrinae. Sic et magnus confessor cruciculam S. cruce insignitam de collo suspendebat, uti habetur lib. II, cap. 9, Vita ejus per Theodorum eremitam. Rosveydus.

Not. 211. Et sine myoparone. — Ante erat et *sine meo parone*. Jacobus Billius V. C., lib. I, cap. 6, Observationum sacrarum, affuturam huic loco lucem arbitratur, si sic legamus, et *sine myoparone piraticam in terra agens*, etc., additique, in insulis Rupella vicinis, omnibusque illis oris maritimis vigore crudelis consuetudinem, ut si gravior tempestas navem aliquam in litus ejocerit, naufragos hostium locis habebat ut ad quos illa delata est, et omnia confessum diripiunt, quæ fluctuum rabies illis dereliquerit. Et hoc jus melioribus seculis usurpatum fuisse colligit ex hoc loco procuratoris Posthumiani senatoris. In editione appendicis Bibliothecæ Patrum annotatum erat sub finem hujus epistolæ Paulini : Melius, *sine myoparone*. Est autem myoparo navigi genus, Gelilius lib. x, cap. 25; a pirata sic dictum, Isidor. Orig. lib. xix, cap. 1; vel a Paro insula, Turnebus lib. III, cap. 4 Advers., qui ait myoparones piraticos esse lembos; et Nouius Marcellius : *Myoparo est nascicula piratarum*. Ita Gallica nostra dialeictus expeditum navigii quoddam genaeus *brigantinum*, quasi piraticum lembum, vocat.

Isti vero qui res naufragorum diripiunt, piraticas exercent, licet in mari leumbo vecti non vagentur. Cuiacius 826 in lib. I cod. Justinian., tit. 6 : *Res fœci est ubicumque natali. In Anglia quoque, Sicilia et Italia, ad fœcam pertinere dicuntur res naufragorum. Imperator Antoninus, lib. I, misticam legem in naufragos sancit : Si quando naufragio natus expulsus fuerit ad littus, ad dominos pertinet; fœsus meus et non interponet. Quid enim jus habet fœcus in aliena calamitate, ut de re tam tristissima compendium secesset? et lib. V : Si quisquam de submersis navibus aliquid accipisse desegit, judecet, conquerentibus his qui nudantur, multicendi et proscribendi habeat potestatem. Rursus in codice Theodos., lib. XIII, tit. 8, Valentianianus imper. : Si quis nascicarius naufragio se sustinuisse affirmat, provincia judicem adire festinet, ac probet apud eum testibus eventum. In codice denique Henriciano regum nostrorum, lib. XX, cap. 14, art. 6, decernitur ut si intra annum mercator res naufragio amissa repetierit, sumptus tantum refundat quos alii fecerint cum res illas et naufragis eriperent; et multis curia supremæ Parisiensis sentibus consultis furtum declaratur direptio naufragorum, cuius etiam jurisdictioni Rupella et vicinae illi insulæ sunt subjectæ. Dic.*